

BVDSTIKKEN

Den 313. dag i det år da Hitler lider endelig nederlag.

Nr. 109

mandag den 9. november

1942.

Slaget i Nord-Afrika.

Det har vært hyggelig å sitte ved radion i den forløpne uke. - Den allierte seier ved El Alamein er stor og definitiv, og selv om ikke felttoget dermed er avgjort, nå vi ha lov til å nåre store forventninger om felttogets videre utvikling.

Det betydningsfulle ved den allierte seier er ikke bare det som framgår av tallene på fanger, erobret og ødelagt krigsmateriell, skjönt så store som de er, vil det nok vise seg å være et alvorlig slag for Rommel, så vanskelig og usikker som transporten over Middelhavet er. Men ikke minst betydningsfull blir de alliertes seier derved at de har rammet en motstander som selv var iferd med å igangsette en offensiv, og som for dette formål hadde trukket fram store styrker og forsyninger til El Alamein. Det sier seg selv at en hastig retrett under disse omstendigheter er en langt mer betenkelig og vanskelig oppgave å gjennomføre enn den har, som ligger på defensiven og kan trekke seg tilbake til på forhånd forberedte og stadig sterkere stillinger. Rommel vil sikkerlig måtte foreta et ganske langt tilbaketog før han kan få etablert en effektiv motstand og reorganisert sine styrker.

La oss imidlertid vokte oss vel for å selge skinnen før bjørnen er skutt, og når det gjelder kampen i Nord-Afrika har erfaringen vist oss at krigslykken er en meget flyktig veninde. Den videre utvikling vil i hovedsaken både bero på hvordan Rommel klarer å gjennomføre retretten, og hvordan de allierte vil kunne mestre forsyningsproblemene ettersom de fjerner seg mer og mer fra sine baser.

At et tysk nederlag i Afrika vil få stor innflytelse på selve hovedoppgjøret tør være sikkert. Først og fremst er Afrikafronten denne gang på grunn av partenes store innsats ikke lenger et rent sekundært

krigsteater. Derneft har Hitler mer enn noensinne bruk for en seier og Rommels heldige operasjoner tidligere i år har, godt understøttet av den tyske propaganda, fått det tyske folk til å nåre store forventninger til kampene der nede. Sist men ikke minst vil en total alliert seier med et slag endre hele situasjonen i Middelhavet, og Afrika vil kunne bli basis for operasjoner av avgjørende og uanedede dimensjoner. De allierte er sterke nok til det nå. - Det er rimelig at vi kommer til å følge kampenes videre utvikling i Nord-Afrika med spent oppmerksomhet.

+++++

Stalin.

På 25 årstiden før dannelsen av den Sovjetrussiske Republikk holdt Stalin en tale. Han ga en oversikt over krigens utvikling og betonet at når tyskerne i år på et avsnitt av fronten hadde hatt framgang, så skyltes det at de kunne konsentrere alle sine styrker her fordi det ikke var noen annen front i Europa. Når man spør om den annen front vil komme, sa han, så kan det svares at før eller senere kommer den, fordi det er like meget i våre alliertes som i vår interesse. Han åttalte videre at det var kommet til full forståelse mellom ham og Churchill ved dennes besøk i Moskva for en tid siden.

+++++

Republikaneren Dewey som forleden ble valgt til guvernør i staten New York, ga like etter sitt valg en personlig lojalitetserklæring overfor president Roosevelt.

+++++

Alle mannlige jøder i Norge skal arresteres.

+++++

Alle sivile tyskere i Norge har fått ordre om å møte til våpenøvelser etter arbeidstidens slutt.

+++++

VÅR FORSIKTIG!!

London radio 2. - 7. november.

---- Den brit. 8.ærme har seiret stort ved El Alamein og drevet tyskerne på flukt. Gjennombruddet skjedde tirsdag og et veldig tankslag begynte og resulterte i brit. seier. Lørdagens melding gikk ut på at tyskerne fremdeles var på retrett under kraftig forfølgelse av det brit. panservåpen og stadig utsatt for intense angrep fra det overlegne all. flyvåpen. Tyskerne leder under flukten og mange steder blir ital. etterlatt uten transportmidler. Brit. fortropper er kommet helt fram til Mersa Matruh. - Det er hittil tatt over 20.000 fanger og flere ital. divisjoner er isolert og går undergangen innte. Videre er 350 av aksens tanks blitt tatt eller ødelagt og en mengde andre kjøretøyer. Over 400 kanoner er tatt eller ødelagt og mer enn 600 aksefly er blitt skutt ned. Brit. har fullstendig herredømme tilsjøs og ble det torsdag opplyst at 50.000 tonn aksetonnasje var senket og ca. 50.000 tonn skadet. Fredag ble dessuten meldt at ytterligere 6 ital. forsyningskip var blitt senket. - Genua ble natt til lørdag utsatt for et kraftig og konsentrert luftangrep.

---- I Stalingradområdet har russerne overalt hatt endel lokal framgang. Dette gjelder også i selve byen. - I Kaukasus har russerne evakuert Nalchick men har deretter holdt stand. På de øvrige avsnitt av Kaukasusfronten har russerne hatt lokal framgang. - I Østersjøen er 6 tyske og ett finsk skip blitt senket.

---- I det fjerne øst har de all. erobret Kokoda på Ny Guinea og har trengt langt fram mot den viktige jap. base Buna. - På Guadalcanar er flere jap. angrep blitt slått tilbake og amerikanerne har vunnet terreng. - Amerikanske ubåter har senket 7 japanske forsyningskip deriblant 2 store tankskip. - Fra Burma er meldt om patruljevirkosomhet.

---- Flyvirkosomheten i Vest-Europa har innskrenket seg til dagtokter over Vest-Tyskland og tyskokkupert område.

---- 7 tyske skip ble senket eller skadet ved et angrep som brit. krigsskip foretok mot en konvoy i Kanalen søndag.

---- Vichy har gått med på å overlevere 35 allierte handelsskip som ligger i franske havner, til Tyskland og Italia.

London radio søndag den 8. november.

---- Tidlig idagmorges landet overveldende styrker amerikanske tropper på flere steder i fransk Nord-Afrika både ved Middelhavskysten og Atlanterhavskysten. Landgangen ble heldig gjennomført, og var støttet av enheter fra den brit. marine og flyvåpen. General Eisenhower har kommandoen. President Roosevelt har sendt ut en appel til det franske folk i Afrika hvori det bl.a. heter: Legg ikke hindringer i veien for oss og hjelp oss når dere kan. - Marskalk Petain: "Vi er blitt angrepet, vi skal forsvare oss." - Den franske general Girot som unnsnapp fra tysk fangenskap for en tid siden: "Tyskland og Italia har hatt til hensikt å okkupere de franske besiddelser. Amerikanerne er kommet dem i forkjøpet. Jeg etablerer mitt hovedkvarter blant dere. Dette er vår store sjangse." - Til folk i selve Frankrike har man sendt oppfordring til å holde seg i ro. Tiden er ikke kommet for en nasjonal reisning, heter det. - Konvoien med tropper og forsyninger som foretok landgangen er den største som hittil er blitt sett.

---- I Egypt fortsetter forfølgelsen av Rommels panserstyrker mot den libyske grense. Mersa Matruh er på brit. hender og endel aksstyrker er omringet her. Opprensningen mot de ital. tropper som ble etterlatt fortsetter. Hovedkvarterene for 3 ital. divisjoner er tatt tilfange. Man har nå tatt mellom 30 og 40.000 fanger og tallet stiger stadig. Videre 500 tanks og over 1000 kanoner. - Genua ble påny kraftig bombet. inatt (annen natt på rad.)

---- Fortsatt lokal russisk framgang både på Stalingrad og Kaukasus.

---- De allierte har gjort en hurtig og betydelig framgang på Ny Guinea etterat amk. tropper er blitt overført fra Australia luftveien. På Guadalcanar har amerikanerne hatt ny framgang.